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INLEDNING

En stor del av flervåningsbostadshusen har mekanisk från=,
luftsventilation. Kontrollen av systemens funktion är of-
ta brÍstfäIlig och injusteringsverksamheten är satt på
undantag. En av orsakerna är att det saknas smidiga meto-
der att bestämma systernprestanda och luftväxling.

I denna rapport beskrivs en enkel metod och enkel utrust-
nÍng för att bestämma systemprestanda i form av anlägg-
níngens kapacitetskurva eller "fläktantäggningskurvan"
som den kallas i fortsättningen. Som bakgrund till metod-
beskrivning och för definition av använda benä'mningar
följer nåirmast en översiktlíg redogörelse för funktions-
sätt.

Systemfunktíon definition av fläktanläggningskurva

FIGUR la visar schematiskt en byggnad med frånluftsventi-
lation. Ventilationskanalerna utmynnar i en undertrycks-
kammare som evakueras av fläkten. Systemet i figuren har
två parallella kanalstammar som förgrenar sig nedåt i
huset. Tilluften sugs in genom otätheter i ytterhöIjet,
vidare genom evakueringsdon in i kanalsystem, upp till
fIäktkammaren och sen ut.

I FfcUR 1b vÍsas skillnaden mellan fläktkurva och fläkt-
anläggningskurva. Den övre streckade fläktkurvan anger
total tryckförhöjning för en fläkt. Den heldragna fIäkt-
anläggningskurvan anger den nettokapacitet som finns till
förfogande för att suga luft in genom ytterhöIjet, genom
don och kanaler och upp till fläktrummet. Sektorn mellan
kurvorna är tryckförluster vid evakueríngen av fläktrum-
met. Utöver motstånd i fläkten tillkommer nämligen tryck-
fal1 i t ex gallerskydd vid fIäktintag, evakueringskanal
och takhuv med gatterskydd vid utblåsning. Storleken av
dessa förluster och fläktkurvans form saknar Íntresse
när vi kan gå direkt på måtet och genom mätningar be-
stämma fläktanläggningskurvan. Figuren íllustrerar'också
hur termisk drivkraft adderas till drivkraft av fläkt-
anläggning.

M¡iTPRINcIP

Vid mätningen kopplas huset bort från ftäktanläggningen
genom att kanalinloppen blockeras. Luft till fläktkamma-
ren tas i stäIlet via en flödesmätningsutrustning in genom
en provisorisk lucka som vid mätningen ersätter fläkt-
rumsluckan. Genom att variera motståndet på tillförsel-
sidan varieras flödet och undertrycket i fläktkammaren.
Samhörande värden för undertryck och luftflöde ger fläkt-
anIäggningskurvan .
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F1ödesmätare

Ett särdeles smidigt och samtidigt noggrant sätt att i
detta fall mäta luftlöde är att använda bländare som pla-
ceras i den provisoriska luckan tilf fläktkammaren.Bilden i
FIGLR 2 visar en sådan bIändaröppning i en skiva. l4ateria-
let är hårdplast med tjockleken 2 mm. Mätmetoden har god
noggrannhet när bländaren skÍljer två utrymmen där skill-
naden i statiskt tryck kan säkerstäIlas. Det dynamiska
trycket i fläktkammaren vid sidan av den inströmmande
luftstråIen är som regel mycket lågt och på utsidan är
det noll. Ett villkor är att luftstråIen ínte skalt träf-
fa på något hinder inom ett avstånd av ca 3 ggr diame-
tern.

Håtet skall vara skarpkantat och särskilt inströmningen
skall vara ostörd av föremåf på ytan intill öppningen.

För cirkul-ära öppningar fås flödet ur uttrycket:

O = 2180 d2
273 +lf-m

där
(1)

293fih
d = håtdiameter (m), p- = uppmätt

och tÌ* = Iufttemperatür ( oC).

Uttrycket (I) kan skrivas som

Q=B Kü, . m där

B - 2tBO . d2 anger "bländarkonstant" vid fast

e = ftöde (m3/t ),
tryckskillnad (Pa)

73 +ìï-m
b1ändaröppning

anger korrektionskoefficient för
temperatur

(lb)

K
ì' 293

Mätutrustningen utgörs av ett antal skivor vardera med
ett håI med successivt ökad diameter. Varje bfändarskíva
har sin bländarkonstant B. Skivorna kan lämpligen tejpas
sanman tilt ett "blädderblock" |BILD 3.¡;

övrig utrustning

Utöver håIskivorna behövs:

o Manometer med gummislang och gärna någon meter koppar-
rör.

o Fotbollsblåsor e d för att täta kanalmynningar'.

o Lösvirke, plastfolie, tejp och verktyg
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Iordningsställande för mätníng

FfcUR l\ tOreställer en ftäktkammare där luckan häktats av
och ersatts med en provisorisk (tillverkad av lösvirke,
plast och tejp). En del av luckan består av en slät skiva
med ett väl tilltaget hål. Figuren visar manometer- och
manometerslang för rnätníng av undertryck i fläktkammare.
Manometerslangen skall mynna i "ett lugnt hörn" av fläkt-
kammaren. Det brukar intè vara några problem att hitta
sådana. Vid uppsökandet av lämtigt stätle ansluts koppar-
röret tíll manometerslangen och sticks in genom plastfo-
lien i luckan och används som sond.

Före mätning tillses att takluckor är öppna så att ytter-
luften har fritt tillträde (utan tryckförlust) tiff vin-
den och därmed till inloppet i fläktkammaren.

BEST¡iMNING AV FL¡iKTANLÄcc¡¡TncSKURVA

Mätnin avt k

Efter noggrann nollstätlning av manometern påUörjas mät-
ningarna. öppningen tilt fläktkammaren förses med blän-
dare med varierande diameter.

Det är lämpligt att börja med stor bländaröppning och se-
dan successivt minska öppningen genom att Iägga på skiva
efter skiva. Om skivorna arrangeras som i BILD 3 tejpas
den största skivan med största öppningen fast vid öpp-
ningen tift fläktkammaren. De övriga fälls upp vid den
första mätningen. Därefter fälls den ena efter den andra
ned. För var och en görs avläsning av undertrycket.

Tabellen i FIGUR aa I ar exempel på resultat från mätning
av en anläggning. Vid mättillfället var vlndstemperat-
turen ü- = -3oC. och avluftstemperaturen ü, = 22oC.
Den för'sta kolumnen anger bländardiameter ä i mm.
Den andra anger bländarkonstant B.
I den tredje återges mätvärden för undertryck P^ i
fläktkammaren = tryckskillnad över bländaröppning.

F1öden

Flöden bestäms enligt (fb) och redovisas i kolumn 4 i
exemplet.

Fl äktan I äggn ing skurvan

De uppmätta trycken avser luft med annan och normalt 1äg-
re temperatur än inomhustemperaturen. (f exemplet skedde
mätningarna vid -3oC mot f]äktens normala arbetstempe-
ratur drygt ìÌi = 22oC.
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Omräkning till normal driftstemperatur sker enLigt ut-
trycket:

P=P där (2')m *?,

*P
273 +tm
273 y1f,

Korrigerade värden anges i kolumn 5. Kolumnerna 4 och 5
utgör de värdepar som representerar anläggningsprestan-
da och fläktanläggningskurva.

övnrca uÄrlqrNceR ocH RESULTAT

När mätningen för bestämningen av fIäktanläggningskurvan
är klar återställs anläggningen genom att den ordinarie
luckan sätts på pÌats. För att bestämma luftväxlingen i
driftsfallet och för att ta hänsyn till termiska driv-
krafter gör ytterligare några mätningar av tryck i fläkt-
kammaren.

l-. Undertrycket i driftsfallet dvs med aIla kanalmlmning-
gar öppna mäts. Skärningspunkten mellan detta under-
tryck och fläktanläggningskurvan anger det totala
luftflödet genom huset. Den markerar arbetspunkten
för sammanlagd drivkraft av fläktanläggning och termik
verkande på\ anläggningslinjen för huset.

2. Undertrycket mäts då aIIa kanalmynningar utom en är
öppna. På det sättet kan flödet Í denna (och andra
enstaka) kanaler bestämmas..

3. övertryck vid stängd och tätad fläkt och öppna kanaler
ned tilf huset ger termikens bidrag vid den aktuell-a
utetemperaturen och origo för anläggningslinjer.

Uppgifter från'tryckmätning i dessa tre fatl redoví-
sas bland mätdata i FIGUR 4a\ och hanteringen av vär-
den framgår av FIGUR 4bl. TilI grund för uppritning av
anläggningslinjer ligger ar.betspunktens koordinater
i förhållande tilL origo och en kurvform som med tílf-
räcklig noggrannhet kan antas vara en andragradspara-
beI.
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FIGUR 3 Arro"¡gemang fcjr mätning

Luckqn titl ftäktkomrnorcn är ersott rnel, en provisori¡k tucka
0v tösvírke ,ptast och lejp med. pãte3pd ha"Lrt<iva . Ventit¿tions -
kanal,ernas mgnningar är lntndz. -
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